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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АЛАТ – аланин-аминотрансфераза
АСАТ – аспартат-аминотрансвераза
БДА – билиодигестивна анастомоза
БТЕ – белодробен тромбемболизъм
ГЕА – гастроентероанастомоза
ГТП – гама-глутамил трансфераза
ГХ – гангренозен холецистит
ДВТ – дълбока венозна тромбоза
ЕРХПГ – ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография
ЕХЖП – екстрахепатални жлъчни пътища
ЖКБ – жлъчно-каменна болест
ЗД – захарен диабет
ИБС – исхемична болест на сърцето
ИПП – инхибитор на протонна помпа
КАИЛ – клиника по анестезиология и интензивно лечение
КТ – компютърна томография
ЛД – лапароскопски дренаж
МРХП – магнитно-резонансна холангиопанкреатография
МСБ – мозъчно-съдова болест
ОБН – остра бъбречна недостатъчност
ОИ – обтурационен иктер
ОХ – остър холецистит
ПА – перкутанна аспирация
ПД – перкутанен дренаж
ПЗ – придружаващо заболяване
ПКК – Пълна кръвна картина
ППМ – пристъпно предсърдно мъждене
ПТД – перкутанен трансхепатален дренаж
ПТХ – перкутанна трансхепатална холангиография
ПЧА – пиогенен черенодробен абсцес
СБП – среден болничен престой

ТАБ – тънкоиглена аспирационна биопсия
УЗД – ултразвукова диагностика
ХБ – хипертонична болест
ХБН – хронична бъбречна недостатъчност
ХДА – холедоходуоденоанастомоза
ХЕА – холецистоентероанастомоза
ХЙА – хепатикойеюноанастомоза
ХЛСН – хронична левостранна сърдечна недостатъчност
ХОББ – хронична обструктивна белодробна болест
ЯМР – ядрено-магнитен резонанс
ASA – American Society of Anesthesiologists
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УВОД
Абсцесът на черния дроб принадлежи към групата на тежките гнойни

заболявания и се счита за един от сложните за решаване проблеми на хе-
патобилиарната система. През първите 3 декади на миналия век най-чес-
тата причина за това заболяване е бил постапендикуларен пилефлебит,
като в близо 75 – 80% от случаите е водил до смъртен изход. През втората
половина на XX век и в наши дни, като водещи причини за това заболя-
ване, могат да бъдат посочени: бенигнените и малигнените обструкции
на билиарното дърво, повишеното използване на билиарни стентове и
трансхепатален дренаж. Честотата на пиогенния абсцес на черния дроб
по повод хепатобилиарна патология по литературни данни е средно 8 до
16 случая на 100 000 болни, като може да варира според географското по-
ложение, климат и икономическо развитие от 2,3 случая на 100 000 болни
в Северна Америка, до 275,4 случая на 100 000 болни в Тайван.

След 70-те години на миналия век, с въвеждането на нови методи за
образна диагностика като: УЗД, КТ, ЯМР, ендоскопска холангиография и
билиарен дренаж се промениха, както диагностиката, така и лечението на
тези пациенти с въвеждането на нови миниинвазивни техники.

В развитите страни повечето чернодробни абсцеси са бактериални (80
– 90%). Останалите около 10% могат да бъдат амебни, гъбичкови или не-
кротични (стерилни).

Амебният чернодробен абсцес е бил фатално заболяване преди малко
повече от един век, но с въвеждането на ефективно лечение и поставянето
на бърза диагноза, смъртността е намаляла до 1 – 3 %.

Основните тенденции при пациентите с пиогенен чернодробен абсцес
в наши дни са: увеличаване на честотата на пациентите над 60 години, по-
вишаване ролята на малигнените заболявания – тумори инвазиращи или
компримиращи билиарния тракт, вторична инфекция на първични или ме-
тастатични тумори на черния дроб.

Подобряването на диагностиката и лечението на ПЧА през последните
години е довело до намаляване на смъртността от това заболяване, която
днес е по малко от 10%, като съотношението жени/мъже е приблизи-
телно 2,5: 1,5. За тези резултати голямо значение оказва промяната в
избора на терапевтичен подход – от традиционната отворена хирургия
към минимално инвазивните методи: перкутанна аспирация, перкутанен
дренаж, лапароскопски дренаж.
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ

Цел на настоящата разработка е да се проучат, анализират и приложат
съвременните диагностично-терапевтични стратегии и методи на лечение
при пациенти с пиогенен чернодробен абсцес, с оглед оптимизиране на
крайните резултати и намаляване на усложненията и смъртността при
този тип болни.

За постигане на основната цел си поставихме следните задачи:

ЗАДАЧИ

1. Проучване на резултатите от прилагането на различните методи за ле-
чение на пиогенните чернодробни абсцеси и разработване система за
прилагането им.

2. Ретроспективен анализ на резултатите от лечението на пациентите с
пиогенен чернодробен абсцес за периода 2001 – 2017 г.

3. Прецизиране показанията за оперативно лечение при болни с пиогенен
чернодробен абсцес.

4. На базата на натрупания опит оценка на приложеното хирургично лече-
ние на чернодробните абсцеси.

5. Проучване на бактериалния спектър при пациентите с чернодробен аб-
сцес, както и внедряване на алгоритъм за антибактериално лечение.
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МАТЕРИАЛ
Извършихме ретроспективен анализ на 103 пациенти с пиогенен

чернодробен абсцес за периода 2001 – 2017 г., пролежали и лекувани във
Втора клиника по коремна хирургия на Университетска болница „Света
Марина” гр. Варна. Диагнозата пиогенен чернодробен абсцес бе поставена
на базата на анамнестични, параклинични, образни, микробиологични,
хистологични и интраоперативни показатели. За целта беше използвана
наличната база данни, отразена в история на заболяване на пациентите
в болничния архив, както и оперативните журнали на Втора клиника по
хирургия.

1. Демографски характеристики на пациентите с ПЧА

Разпределението на пациентите по възраст е представено на Фиг.1

Фиг. 1. Възрастово разпределение на изследваната група пациенти.
Болните на възраст до 40г съставляват 6,8% от случаите, тези от 41

до 50г – 14,6%, от 51 до 60г. – 18,4%, от 61 до 70г. – 35,0%, от 71 до 80г.
– 17,5%, и над 80г – 7,7%. Най-висок е делът на пациентите с пиогенен
чернодробен абсцес във възрастовата група 61г.-70г., докато заболяването
е с относително ниска честота при млади пациенти. Средната възраст на
пациентите е 61,7 години.

Разпределението по пол е представено както следва: 55 мъже: 48 жени,
като съотношението между двата пола е мъже: жени – 1,15:1.
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На Табл. 1 е представено разпределението на пациентите по пол и по
възрастови групи.
Табл. 1. Разпределението на пациентите по пол и по възрастови групи.

Възрастови
групи

Пол
Общо

мъже жени

< 40г. 3 4 7
41 – 50г. 7 8 15
51 – 60г. 12 7 19
61 – 70г. 21 15 36
71 – 80г. 8 10 18

> 80г. 4 4 8
Общ брой 55 48 103

Прави впечатление, че при мъжете преобладават пациентите във въз-
растовата група от 51 до 70г., докато при жените преобладаващата част
принадлежат към възрастовата група 61 до 80г.

Разпределение по вид на хоспитализацията.
Пациентите в нашето изследване са приети в клиниката в спешен или

в планов порядък.
Хоспитализираните болни по спешност – 81 пациенти (78,6%), надви-

шават броя на планово приетите – 22 пациенти (21,4%), в съотношение
3,7:1.

Разпределение на болните по вид на хоспитализацията и по пол.
На Табл.2 представяме съотношението между вида на хоспитализацията

и пола на пациентите.
Табл. 2. Разпределение по вид на хоспитализацията и по пол.

Вид на
хоспитализацията

Пол
Общо

мъже жени

спешен 43 38 81
планов 13 9 22
Общо 56 47 103
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Брой симптоми
От хоспитализираните в клиниката пациенти с диагноза пиогенен чер-

нодробен абсцес сме отчели от 1 до 6 клинични симптома при постъп-
ването на всеки болен. Това са: тежест и болки в дясно подребрие, фе-
брилитет, гадене, повръщане, палпиращa се туморна формация в дясно
подребрие, иктер и са представени в таблица 3.
Табл. 3. Брой клинични симптоми при пациентите.

Брой клинични симптоми Брой пациенти Процент
1 8 7,7%
2 24 23,3%
3 35 34,0%
4 25 24,3%
5 10 9,7%
6 1 1,0%

Общо 103 100,0%

По отношение на клиничните симптоми отчетохме, че средно при
всеки болен се наблюдават по 3,1 клинично проявени симптоми при
хоспитализацията.


[…]

Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,729, показва наличи-

ето на силна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да

бъде приет за статистически значим.
2.10. Връзка между микробиологичния причинител и броя
на усложненията.
Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,705, показва наличи-

ето на силна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да

бъде приет за статистически значим.

2.11. Връзка между причината за абсцеса и вида на
терапевтичното поведение.
RX/Y1 = 0,628, показва наличието на значителна права връзка;
RX/Y2 = 0,679, показва наличието на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчислените коефициенти могат да

бъдат приети за статистически значими.
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2.12. Връзка между големината на абсцеса и вида на
терапевтичното поведение.
RX/Y1 = 0,511, показва наличието на значителна права връзка;
RX/Y2 = 0,648, показва наличието на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчислените коефициенти могат да

бъдат приети за статистически значими.
2.13. Връзка между броят на придружаващите заболявания и
вида на терапевтичното поведение.
RX/Y1 = 0,671, показва наличието на значителна права връзка;
RX/Y2 = 0,605, показва наличието на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчислените коефициенти могат да

бъдат приети за статистически значими.

3. Регресионен анализ
Важен момент при регресионното моделиране е подбора на факторите,

които трябва да бъдат включени в моделите. Те трябва да се свеждат до
възможно най-малък брой, т.е. само онези, които могат да бъдат коли-
чествено изразени и изразяват стабилни връзки. Такива фактори са: Брой
усложнения; Големина на абсцеса (мм); Стойност на ASAT (U/L); Стойност
на ALAT (U/L); Стойност на левкоцитоза (x 109/l);

Като зависими променливи в регресионните модели използваме:
Болничен престой (дни); Давност на оплакванията (дни); Фебрилитет (гра-
дуси по С) ;

Статистическите редове обхващат общо 103 наблюдения.
На база получените еднофакторни регресионни модели можем да на-

правим следните обобщения и изводи:
1. Увеличаването на броят на усложненията с едно, води до увеличаване на

болничния престой с 2,493 или с 2 дни;
2. Увеличаването на големината на абсцеса с 1 см, води до увеличаване на

болничния престой с 1,694 или с 2 дни;
3. Увеличаването на големината на абсцеса с 1 см, води до повишаване на

температурата на пациента с 0,433 или с 0,5 градуса по С;
4. Увеличаването на стойностите на ASAT с 10 единици, води до увелича-

ване на болничния престой с 1,027 или с 1 ден;
5. Увеличаването на стойностите на ALAT с 10 единици, води до увелича-

ване на болничния престой с 1,012 или с 1 ден;
6. Увеличаването на стойностите на левкоцитозата с едно (x 109/l), води до

увеличаване на давността на оплакванията с 2,256 или с 2 дни.
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ИЗВОДИ
Диагностиката и лечението на пиогенния чернодробен абсцес е все

още актуален проблем в коремната хирургия. В миналото водеща причина
е била пилефлебитен и паразитарен абсцес, в наши дни тя е усложнената
ЖКБ (39,8%) и интервенциите върху ЕХЖП (25,2%).

Анализът на резултатите от лечението на пациентите с пиогенен чер-
нодробен абсцес за седемнадесетгодишен период показаха, че лечебния
подход при всеки болен трябва да е съобразен с принципите на персона-
лизираната медицина.

Миниинвазивните и лапароскопските процедури са подходящи за на-
чало на терапевтичния процес с последваща оперативна интервенция при
необходимост.

Показани за отворен хирургичен дренаж са:
• неповлияващи се от консервативното лечение
• неуспех от прилагане на перкутанни процедури (аспирация или дренаж)
• невъзможност за извършване на лапароскопски дренаж

Най-често изолираните микроорганизми са чревни бактерии от
сем. Enterobacteriaceae, с доминиращ дял на E. Coli -22,2%, следван
от K. pneumoniae -19,0%.

Анализът на данните от проучването на in-vitro чувствителността
към антибактериални средства ни дава основание да препоръчаме за ем-
пиричен старт на терапията на заболяването β-лактами, карбапенеми,
аминогликозиди в комбинация с метронидазол.

ЯМР дава възможност за оценка на състоянието на чернодробния па-
ренхим и може да установи типа на чернодробния абсцес (възпалителен,
постоперативен, холангиогенен и др.)

Нарастналата продължителност на живот през последните години
води до увеличаване на групата болни над 60г., което определя пиогенния
чернодробен абсцес като медико-социален проблем.

Ниската честота на постоперативни усложнения и леталитет са резул-
тат от адекватна предоперативна подготовка и правилен избор на опера-
тивна интервенция.
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ПРИНОСИ
1. Извършено е ретроспективно проучване на 103 болни с пиогенен чер-

нодробен абсцес, лекувани във Втора клиника по хирургия на УМБАЛ
„ Св. Марина”-Варна.

2. Извършен е статистически анализ и обработка на получените резултати.
3. Анализ и сравнение на инструменталните методи за диагностика.
4. Извършено е микробиологично изследване на причинителите на пиоге-

нен чернодробен абсцес.
5. Предложени са схеми за емпирична антибактерилна терапия, съобразе-

ни с чувствителността на изолираните микроорганизми.
6. Уточнени са показанията за консервативно и оперативно лечение на пи-

огенния чернодробен абсцес.
7. Извършен е анализ на придружаващите заболявания и усложненията на

болните с пиогенен чернодробен абсцес.
8. Изработен е диагностично-терапевтичен алгоритъм на поведение при

болни с пиогенен чернодробен абсцес, приложен в практиката.
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