ДО: ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД №109 -664 от 18.12.2018г
НА РЕКТОРА НА МУ - ВАРНА

## Становище

От проф. д-р Росен Маджов д.м.н.

Ръководител Катедра по Хирургически Болести – МУ – Варна

Началник Втора Клиника по Хирургия – УМБАЛ „Света Марина - Варна

Относно: Защита на дисертационен труд на д-р Атанас Илиев Лисничков на тема:

**„Диагностично – терапевтична стратегия при пациенти с пиогенен чернодробен абсцес”**

За придобиване на образователна и научна степен „ДОКТОР“

Представеният дисертационен труд на д-р Атанас Илиев Лисничков е във вид и обем, отговарящ на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника на МУ – Варна. Отпечатан е на 153 страници, структуриран стилистично правилно и на добър език. Онагледен е с 42 таблици и 56 фигури. В литературата са цитирани 169 автори, 45 на кирилица, от които 21 - български и 24 – руски автори.

Като **основна цел** дисертантът си е поставил да се проучат, анализират и приложат съвременните диагностично-терапевтични стратегии и методи на лечение при пациенти с пиогенен чернодробен абсцес, с оглед оптимизиране на крайните резултати и намаляване на усложненията и смъртността при този тип болни.

За изпълнението на тази цел дисертантът поставя **5 задачи**, които са ясно формулирани и дисертационният труд следва тяхното изпълнение.

## **1. Оценка на актуалността на темата**

Пиогенният абсцес на черния дроб е възпалително заболяване на черния дроб с последващо образуване на кухина и гной. През последните години заболяването бележи ръст както в Азия, така в Европа и Северна Америка. От друга страна се отбелязва и тенденция за увеличаване на възрастта на населението, което води и до увеличаване на неговата честота. Новите технологии в методите за образна диагностика доведоха до прилагане на перкутанни процедури за лечение. В хирургичното лечение все по - широко се прилагат лапароскопски техники. Микробиологичната диагностика даде възможност за изолиране на най – честите бактериални причинители и прилагане на емпирична антибактериална терапия преди и периперативно. Така заболяването – пиогенен абсцес на черния дроб се превърна в интердисциплинарен проблем, при който забавянето в лечението може да доведе до опасност за живота на пациентите и дори до летален изход.

## **2. Оценка на резултатите**

В дисертационния труд са описани, анализирани и проследени 103 пациенти с пиогенен абсцес на черния дроб за периода 2001 – 2017г. Пациентите са разделени по пол като мъжете са 55, жените – 48. Разпределени са в шест възрастови групи като най – засегната е тази от 61-70 г. Пациентите са проследени ретро- и проспективно по отношение на демографски данни, анамнеза, статус, параклинични, образни, перкутанни, оперативни и микробиологични методи. При статистическата обработка на резултатите са използвани дескриптивен анализ, корелационен анализ и статистическа проверка на хипотези.

Разгледани са съвременните принципи на диагностично – терапевтичния алгоритъм при пациенти с пиогенен абсцес на черния дроб, клиничната картина,

усложненията, стандартите за съвременно лечение – миниинвазивни, лапароскопски, оперативни. Оценени са усложненията и леталитета. Изграден е диагностично – терапевтичен алгоритъм при пациенти с пиогенен абсцес на черния дроб.

### **3. Изводи и приноси на дисертационния труд**

Изводите на дисертанта по темата на научната разработка са девет на брой. Те са резултат от цялостен анализ на литературния обзор, клиничния материал и собствените проучвания. Те са добре формулирани, достоверни и логично изведени. Имат научна, потвърдителна и практическа стойност.

Приносите на дисертационния труд на д-р Лисничков са 8 на брой - с научно – приложен и потвърдителен характер.

### **4. Автореферат**

Авторефератът отразява точно и коректно основните раздели на дисертационния труд. Както дисертационния труд, така и автореферата са написани на ясен и правилен български език, добре стилистично оформени и онагледени.

### **5. Публикации във връзка с темата**

Д-р Атанас Лисничков представя списък с четири публикации в медицински списания по темата на дисертационния труд. В три от тях д-р Лисничков е първи автор.

### **6. Заключение**

Според мен това е напълно завършен и добре структуриран дисертационен труд във вид и обем, отговарящ на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника на МУ – Варна.

Темата е актуална и с клинично значение за съвременната хепато-билиарна хирургия. Тя е отражение на резултатите на хирургична клиника, съдържа научно-

практически резултати, които представляват приноси с оригинален, потвърдителен и научно - приложен характер на автора.

Препоръчвам на уважаемите членове на НЖ да гласуват положително и да присъдят на д-р Атанас Илиев Лисничков ОНС „доктор“ по научната специалност **Обща хирургия.**

14.02.2019г.

.....
проф. д-р Росен Маджов д.м.н.